
 

 
 

 

AREA 
   SERVIZI 
  ALLA DIDATTICA 

              Dottorato 

 

1 
 

   

 

 

LA RETTRICE 

 

- Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante le modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca” emanato con Decreto rettorale 12 

maggio 2022, n. 575 (prot. n. 103409) e in particolare l’art. 13 inerente alla composizione delle 

commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- visto il Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XXXIX ciclo, emanato con Decreto 

rettorale 10 maggio 2023, n. 433 (prot. n. 101703); 

- viste le delibere con cui i collegi dei docenti dei corsi di dottorato di ricerca hanno proposto la nomina 

dei componenti delle commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- ritenuto che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal suddetto Regolamento di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

La nomina delle seguenti commissioni giudicatrici: 

 

AREA BIOMEDICA 

 

• AREA DEL FARMACO E TRATTAMENTI INNOVATIVI 

 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Anna Rita Bilia     Ordinario – CHIM/09 – Università di Firenze 

Prof. Renzo Guerrini     Ordinario – MED/39 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Novella Romanelli   Ordinario – CHIM/08 – Università di Firenze 

Prof. Gabriele Simonini     Associato – MED/38 – Università di Firenze 

Dott.ssa Stefania Nobili     Ricercatore a t.d. – BIO/14 – Università di Firenze 

  

Membri supplenti: 

Prof.ssa Carla Ghelardini    Ordinario – BIO/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Daniela Catarzi     Associato – CHIM/08 – Università di Firenze 

Prof. Domenico Edoardo Pellegrini-Giampietro   Ordinario – BIO/14 – Università di Firenze 

 

 

 





2 
 

• SCIENZE BIOMEDICHE 

 

Membri effettivi: 

Prof. Fabrizio Chiti   Ordinario – BIO/10 – Università di Firenze 

Prof. Daniele Bani   Ordinario – BIO/17 – Università di Firenze 

Prof.ssa Claudia Fiorillo   Associato – BIO/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Csilla Gabriella Krausz  Associato – MED/13 – Università di Firenze 

Dott.ssa Anna Laurenzana  Ricercatore a t.d. – MED/04 – Università di Firenze 

Prof. Felice Petraglia   Ordinario – MED/40 – Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara Tesi   Ordinario – BIO/09 – Università di Firenze 

Prof.ssa Elena Lazzeri   Associato – MED/46 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Monica Bucciantini  Associato – BIO/10 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Pini   Associato – BIO/17 – Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara Lorini   Associato – MED/42 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ilaria Dicembrini  Associato – MED/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Bianchini  Associato – MED/04 – Università di Firenze 

Dott.ssa Silvia Vannuccini  Ricercatore a t.d. – MED/40 – Università di Firenze 

Prof.ssa Donatella Mutolo  Associato – BIO/09 – Università di Firenze 

Prof.ssa Paola Romagnani  Ordinario – MED/14 – Università di Firenze 

 

 

• SCIENZE CLINICHE 

 

Membri effettivi: 

Prof. Francesco Annunziato  Ordinario – MED/04 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Bartoloni  Ordinario – MED/17 – Università di Firenze 

Prof. Domenico Andrea Campanacci Ordinario – MED/33 – Università di Firenze 

Prof. Fabio Cianchi   Ordinario – MED/18 – Università di Firenze 

Prof.ssa Fiammetta Cosci  Associato – M-PSI/08 – Università di Firenze 

Prof. Lorenzo Cosmi   Ordinario – MED/09 – Università di Firenze 

Prof. Marco Matucci Cerinic  Ordinario – MED/16 – Università di Firenze 

Prof. Domenico Prisco   Ordinario – MED/09 – Università di Firenze 

Prof. Gian Maria Rossolini  Ordinario – MED/07 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Amedeo Amedei   Associato – MED/46 – Università di Firenze 

Prof.ssa Luisella Cianferotti  Associato – MED/13 – Università di Firenze 

Prof. Mauro Di Bari   Associato – MED/09 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Liotta   Associato – MED/09 – Università di Firenze 

Prof.ssa Marie-Pierre Piccinni  Associato – MED/46 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Romagnoli  Ordinario – MED/41 – Università di Firenze 

Prof. Claudio Sica   Ordinario – M-PSI/08 – Università di Firenze 

Prof. Paolo Tonelli   Associato – MED/28 – Università di Firenze 

 



3 
 

AREA SCIENTIFICA 

 

• BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA ED ECOLOGIA 

 

Membri effettivi: 

Prof. Antonio Bodini   Associato – BIO/07 – Università di Parma 

Prof. Francesco Nonnis Marzano Associato – BIO/05 – Università di Parma 

Prof. Daniele Viciani   Associato – BIO/03 – Università di Firenze 

Prof. Iacopo Moggi Cecchi  Associato – BIO/08 – Università di Firenze 

Dott. Andrea Benazzo   Ricercatore a t.d. – BIO/18 – Università di Ferrara 

Prof. Guido Barbujani   Ordinario – BIO/18 – Università di Ferrara 

 

Membri supplenti: 

Prof. Duccio Cavalieri   Ordinario – BIO/19 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ada Ricci   Associato – BIO/04 – Università di Parma 

Prof.ssa Chiara Scapoli   Ordinario – BIO/18 – Università di Ferrara 

 

 

• EARTH AND PLANETARY SCIENCES 

 

Membri effettivi: 

Prof. Giovanni Gigli   Associato – GEO/05 – Università di Firenze 

Prof.ssa Antonella Buccianti  Associato – GEO/08 – Università di Firenze 

Prof. Pilario Costagliola   Associato – GEO/09 – Università di Firenze 

Prof. Federico Sani   Associato – GEO/03 – Università di Firenze 

Dott.ssa Martina Casalini  Ricercatore a t.d.  – GEO/07 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Dott. Samuele Segoni   Ricercatore a t.d.  – GEO/05 – Università di Firenze 

Prof. Emanuele Marchetti  Associato – GEO/10 – Università di Firenze 

Prof. Riccardo Avanzinelli  Associato – GEO/07 – Università di Firenze 

 

 

• FISICA E ASTRONOMIA 

 

Membri effettivi: 

Prof. Alessandro Marconi  Ordinario – FIS/05 – Università di Firenze 

Prof. Nicola Poli   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Prof. Domenico Seminara  Ordinario – FIS/02 – Università di Firenze 

Dott.ssa Francesca Bucci  INFN 

Dott.ssa Sofia Randich   INAF 

Dott. Paolo Politi   CNR 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Mara Bruzzi   Associato – FIS/01 – Università di Firenze 

Prof. Aldo Lorenzo Cotrone  Associato – FIS/02 – Università di Firenze 



4 
 

Dott. Antonio Cassese   INFN 

Dott. Daniele Galli   INAF 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN ATOMIC AND MOLECULAR PHOTONICS 

 

Membri effettivi: 

Prof. Leonardo Fallani   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Saverio Pavone  Ordinario – FIS/03 – Università di Firenze 

Prof. Renato Torre   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Maurizio Artoni   Associato – FIS/03 – Università di Brescia 

Prof. Marco Capitanio    Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Dott. Andrea Lapini   Ricercatore a t.d. – CHIM/02 – Università di Parma 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN STRUCTURAL BIOLOGY 

 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Lucia Banci   Ordinario – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Giacomo Parigi   Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Enrico Ravera   Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Roberta Pierattelli  Ordinario – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Antonio Rosato   Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Marco Fragai   Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

 

• MATEMATICA, INFORMATICA, STATISTICA 

 

Membri effettivi: 

Prof. Daniele Angella   Ordinario – MAT/03 – Università di Firenze 

Dott.ssa Francesca Di Patti  Ricercatore a t.d. – MAT/07 – Università di Perugia 

Prof. Giuliano Lazzaroni   Associato – MAT/05 – Università di Firenze 

Prof. Lorenzo Bettini   Associato – INF/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Cristina Pinotti  Ordinario – INF/01 – Università di Perugia 

Prof. Francesco Santini   Associato – INF/01 – Università di Perugia 

Prof.ssa Emanuela Dreassi  Ordinario – SECS-S/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Silvia Pandolfi   Associato – SECS-S/01 – Università di Perugia 

Prof.ssa Elena Pirani   Associato – SECS-S/04 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Dott.ssa Nella Rotundo   Ricercatore a t.d – MAT/07 – Università di Firenze 

Prof.ssa Caterina Stoppato  Associato – MAT/03 – Università di Firenze 

Prof. Luca Zampogni   Associato – MAT/05 – Università di Perugia 

Dott. Daniele Castellana  Ricercatore a t.d. – INF/01 – Università di Firenze 

Prof. Paolo Lollini   Associato – INF/01 – Università di Firenze 

Prof. Alfredo Navarra   Ordinario – INF/01 – Università di Perugia 



5 
 

Prof.ssa Silvia Bacci   Associato – SECS-S/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Michela Baccini  Ordinario – MED/01 –  Università di Firenze 

Prof. Raffaele Guetto   Associato – SECS-S/04 – Università di Firenze 

 

•  SCIENZE CHIMICHE 

 

Membri effettivi: 

Prof. Emiliano Fratini   Ordinario – CHIM/02 – Università di Firenze 

Prof. Matteo Mannini   Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Anna Maria Papini  Ordinario – CHIM/06 – Università di Firenze 

Prof.   Pilario Costagliola  Associato – GEO/09 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Alessandra Cincinelli  Associato – CHIM/01 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Menichetti  Ordinario – CHIM/06 – Università di Firenze 

Prof. Rodorico Giorgi   Associato – CHIM/12 – Università di Firenze 

 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 

 

•  DEVELOPMENT ECONOMICS AND LOCAL SYSTEMS (DELOS) 

 

Membri effettivi: 

Prof. Donato Romano   Ordinario – AGR/01 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Capone   Associato – SECS–P/08 – Università di Firenze 

Dott. Luca Tiberti   Ricercatore a t.d. – SECS-P/02 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Luciana Lazzeretti  Ordinario – SECS–P/08 – Università di Firenze 

Prof.ssa Gianna Claudia Giannelli Associato – SECS-P/02 – Università di Firenze 

 

•  SCIENZE GIURIDICHE 

 

Membri effettivi: 

Prof. Alessandro Simoni  Ordinario – IUS/02 – Università di Firenze 

Prof.ssa Deborah Russo   Associato – IUS/13 – Università di Firenze 

Prof. Andrea Cardone   Ordinario – IUS/09 – Università di Firenze 

Prof. Vincenzo Paolo Putortì  Associato – IUS/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Caterina Paonessa  Associato – IUS/17 – Università di Firenze 

Prof. Massimiliano Gregorio  Associato – IUS/19 – Università di Firenze 

Prof.ssa Paola Lucarelli   Ordinario – IUS/04 – Università di Firenze 

Dott.ssa Lucilla Galanti   Ricercatore a t.d. – IUS/15 – Università di Firenze 

Prof. Emilio Santoro   Ordinario – IUS/20 – Università di Firenze 

Prof.ssa Adelina Adinolfi  Ordinario – IUS/14 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Alessandra De Luca  Associato – IUS/02 – Università di Firenze 



6 
 

Prof.ssa Laura Magi   Associato – IUS/13 – Università di Firenze 

Dott. Matteo Giannelli   Ricercatore a t.d. – IUS/08 – Università di Firenze 

Dott. Marco Rizzuti   Ricercatore a t.d. – IUS/01 – Università di Firenze 

Prof. Gianfranco Martiello  Associato – IUS/17 – Università di Firenze 

Prof. Giovanni Cazzetta   Ordinario – IUS/19 – Università di Firenze 

Prof. Niccolo’ Abriani   Ordinario – IUS/04 – Università di Firenze 

Dott. Giuseppe Caputo   Ricercatore a t.d. – IUS/20 – Università di Firenze 

Prof.ssa Nicole Lazzerini  Associato – IUS/14 – Università di Firenze 

 

•  MUTAMENTO SOCIALE E POLITICO 

 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Angela Perulli   Associato – SPS/07- Università di Firenze 

Dott. Mirko Domenico Alagna  Ricercatore a t.d. – SPS/01 – Università di Firenze 

Prof. Flavio Antonio Ceravolo  Associato – SPS/07- Università di Pavia 

Prof.ssa Silvia Rodeschini  Associato – SPS/02- Università di Firenze 

Prof.ssa Paola Maria Torrioni  Associato – SPS/08- Università di Torino 

Prof.ssa Franca Roncarolo  Ordinario – SPS/04- Università di Torino 

 

Membri supplenti: 

Prof. Gianfranco Ragona  Associato – SPS/02- Università di Torino 

Prof. Sandro Busso   Associato – SPS/11- Università di Torino 

Prof.ssa Roberta Ricucci  Associato – SPS/08- Università di Torino 

Prof. Dimitri D’Andrea   Ordinario – SPS/01 – Università di Firenze 

Prof. Marco Bontempi   Ordinario – SPS/07- Università di Firenze 

Prof.ssa Joselle Dagnes   Associato – SPS/09- Università di Torino 

 

AREA TECNOLOGICA 

 

• ARCHITETTURA, PROGETTO, CONOSCENZA E SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

 

Membri effettivi: 

Prof. Alessandro Brodini  Associato – ICAR/18 – Università di Firenze 

Prof. Fabio Capanni   Ordinario – ICAR/14 – Università di Firenze 

Prof. Fabrizio Franco Vittorio Arrigoni Ordinario – ICAR/14 – Università di Firenze 

Prof. Riccardo Butini   Associato – ICAR/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Barbara Aterini   Associato – ICAR/17 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Bertocci   Ordinario – ICAR/17 – Università di Firenze 

Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini Ordinario – ICAR/19 – Università di Firenze 

Prof.ssa Emanuela Ferretti  Associato – ICAR/18 – Università di Firenze 

Dott. Stefano Galassi   Ricercatore a t.d. – ICAR/08 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Mario De Stefano   Ordinario – ICAR/09 – Università di Firenze 

Prof. Maurizio De Vita   Ordinario – ICAR/19 – Università di Firenze 

Prof. Paolo Zermani    Ordinario – ICAR/14 – Università di Firenze 



7 
 

Prof. Gianluca Belli   Associato – ICAR/18 – Università di Firenze 

Prof. Fabrizio Rossi Prodi  Ordinario – ICAR/14 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Merlo   Associato – ICAR/17 – Università di Firenze 

Dott.ssa Cecilia Maria Roberta Luschi Ricercatore – ICAR/17 – Università di Firenze 

Prof. Mario Carlo Alberto Bevilacqua Ordinario – ICAR/18 – Università di Roma "La Sapienza"  

 

• GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE AGRARIE, FORESTALI E ALIMENTARI 

 

Membri effettivi: 

Prof. Bruno Zanoni   Ordinario – AGR/15 – Università di Firenze 

Prof.ssa Caterina Contini  Associato – AGR/01 – Università di Firenze 

Prof. Daniele Penna   Associato – AGR/08 – Università di Firenze 

Prof. Davide Travaglini   Associato – AGR/05 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Caterina Dinnella  Associato – AGR/15 – Università di Firenze 

Prof. Nicola Marinelli   Associato – AGR/01 – Università di Firenze 

Dott. Daniele Sarri   Ricercatore a t.d. – AGR/09– Università di Firenze 

Prof.ssa Claudia Cocozza  Associato – AGR/05 – Università di Firenze 

 

• INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

 

Membri effettivi: 

Prof. Carlo Colombo   Associato – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof. Massimiliano Pieraccini  Ordinario – ING-INF/01 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Piva   Associato – ING-INF/03 – Università di Firenze 

Prof. Fabio Tardella   Ordinario – MAT/09 – Università di Firenze 

Dott. Luca Sgheri   CNR/IAC 

 

Membri supplenti: 

Prof. Luciano Alparone   Ordinario – ING-INF/03 – Università di Firenze 

Prof. Angelo Freni   Associato – ING-INF/02 – Università di Firenze 

Prof. Pierfrancesco Bellini  Associato – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof. Giorgio Battistelli   Ordinario – ING-INF/04 – Università di Firenze 

Dott. Marco Ridolfi   CNR/INO 

 

• INGEGNERIA INDUSTRIALE 

 

Membri effettivi: 

Prof. Massimo Delogu   Associato – ING-IND/14 – Università di Firenze 

Prof. Filippo Cavallo   Associato – ING-IND/34 – Università di Firenze 

Dott. Alessandro Ridolfi   Ricercatore a t.d. – ING-IND/13 – Università di Firenze 

Prof. Giovanni Ferrara    Ordinario – ING-IND/08 – Università di Firenze 

Prof. Daniele Fiaschi   Associato – ING-IND/09 – Università di Firenze 

Prof. Gianni Campatelli   Associato – ING-IND/16 – Università di Firenze 

Prof. Andrea Arnone   Ordinario – ING-IND/08 – Università di Firenze 



8 
 

Prof. Antonio Andreini   Associato – ING-IND/08 – Università di Firenze 

Prof. Rocco Furferi   Associato – ING-IND/15 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Luca Pugi    Associato – ING-IND/13 – Università di Firenze 

Prof. Dario Vangi   Associato – ING-IND/14 – Università di Firenze 

Prof. Enrico Meli   Associato – ING-IND/13 – Università di Firenze 

Prof. Carlo Carcasci   Associato – ING-IND/09 – Università di Firenze 

Prof. Michele Marconcini  Associato – ING-IND/08 – Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING 

 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Gabriella Caroti  Associato – ICAR/06 – Università di Pisa 

Prof. Massimo Losa   Ordinario – ICAR/04 – Università di Pisa 

Prof. Roberto Paroni    Ordinario – ICAR/08 – Università di Pisa 

Prof. Marco Uzielli   Associato – ICAR/07 – Università di Firenze 

Prof. Adriano Alessandrini  Associato – ICAR/05 – Università di Firenze 

Prof. Luca Facchini   Associato – ICAR/08– Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Alessandro Farina   Associato – ICAR/05 – Università di Pisa 

Prof. Silvia Caprili   Associato – ICAR/09 – Università di Pisa 

Prof. Luca Solari   Ordinario – ICAR/01 – Università di Firenze 

Prof. Riccardo Gori   Associato – ICAR/03 – Università di Firenze 

 

• SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

 

Membri effettivi: 

Prof. Carlo Viti    Ordinario – AGR/16 – Università di Firenze 

Prof. Edgardo Giordani   Associato – AGR/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Anna Dalla Marta  Associato – AGR/02 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Camilla Dibari   Associato – AGR/02 – Università di Firenze 

Prof. Giacomo Pietramellara  Ordinario – AGR/13 – Università di Firenze 

 

• SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE PER IL PROGETTO DELL’AMBIENTE COSTRUITO E DEL SISTEMA PRODOTTO 

 

Membri effettivi: 

Prof. Massimo Carta   Associato – ICAR/21 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria De Santis  Associato – ICAR/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Valeria Lingua   Associato – ICAR/21 – Università di Firenze 

Prof. Giuseppe Lotti   Ordinario – ICAR/13 – Università di Firenze 

Dott. Marco Marseglia   Ricercatore a t.d. – ICAR/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Emanuela Morelli  Associato – ICAR/15 – Università di Firenze 



9 
 

Prof.ssa Tessa Matteini   Associato – ICAR/15 – Università di Firenze 

Prof. Claudio Piferi   Associato – ICAR/12 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Letizia Dipasquale  Associato – ICAR/11 – Università di Firenze 

Dott. Stefano Follesa   Ricercatore a t.d. – ICAR/13 – Università di Firenze 

Prof. Fabio Lucchesi   Associato – ICAR/21 – Università di Firenze 

Prof. Gabriele Paolinelli   Associato – ICAR/15 – Università di Firenze 

Prof.ssa Isabella Patti   Associato – ICAR/13 – Università di Firenze 

Prof. Carlo Peraboni   Associato – ICAR/21 – Politecnico di Milano 

Prof. Leonardo Zaffi   Associato – ICAR/12 – Università di Firenze 

Prof. Iacopo Zetti   Associato – ICAR/20 – Università di Firenze 

 

• URBAN FUTURE STUDIES 

 

Membri effettivi: 

Prof. Gherardo Chirici    Ordinario – AGR/05 – Università di Firenze 

Prof. Giuseppe De Luca   Ordinario – ICAR/21 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Mancuso   Ordinario – AGR/03 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Dott.ssa Nadia Bazihizina  Ricercatore a t.d. – BIO/04 – Università di Firenze 

Prof. David Fanfani   Associato – ICAR/20 – Università di Firenze 

 

AREA UMANISTICA 

 

• FILOLOGIA, LETTERATURA ITALIANA, LINGUISTICA 

 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Francesca Pia Castellano Associato – L-FIL-LET/10 – Università di Firenze 

Prof. Simone Magherini   Ordinario – L-FIL-LET/10 – Università di Firenze 

Prof.ssa Monica Ballerini  Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Raffaella Setti   Associato – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

Prof. Luca Azzetta   Associato – L-FIL-LET/13 – Università di Firenze 

Prof. Nicoletta Marcelli   Associato – L-FIL-LET/13 – Università di Urbino Carlo Bo 

Prof. Marco Biffi   Ordinario – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Murano  Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Irene Gambacorti  Associato – L-FIL-LET/10 – Università di Firenze 

Prof. Antonio Corsaro   Ordinario – L-FIL-LET/10 – Università di Urbino Carlo Bo 

Prof.ssa Benedetta Baldi  Ordinario – L-LIN/02 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Bausi   Ordinario – L-FIL-LET/13 – Università di Firenze 

Prof. Neri Binazzi   Associato – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

 

 



10 
 

• LINGUE, LETTERATURE E CULTURE COMPARATE 

 

Membri effettivi: 

Prof. Fernando Cioni   Associato – L-LIN/10 – Università di Firenze 

Prof. Matteo Galli   Ordinario – L-LIN/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Sabrina Ballestracci  Associato – L-LIN/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ilaria Natali   Associato – L-LIN/10 – Università di Firenze 

Prof.ssa Giovanna Siedina  Associato – L-LIN/21 – Università di Firenze 

Prof.ssa Barbara Innocenti  Associato – L-LIN/03 – Università di Firenze 

Prof. Federico Fastelli   Associato – L-FIL-LET/14 – Università di Firenze 

Prof. Ludovico Franco   Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Valentina Pedone  Associato – L-OR/21 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Ayse Saracgil     Ordinario – L-OR/13 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Nigro    Associato – L-ART/04 – Università di Firenze 

Prof. Marco Meli    Associato – L-LIN/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Inmaculada Concepcion Solis Garcia Ordinario – L-LIN/07 – Università di Firenze 

Prof. Michela Landi    Associato – L-LIN/03 – Università di Firenze 

 

• SCIENZE DELLA FORMAZIONE E PSICOLOGIA 

 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Laura Menichetti  Associato – M-PED/03 – Università di Firenze 

Prof. Emiliano Macinai   Associato – M-PED/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Enrica Ciucci   Associato – M-PSI/04 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Daniela Frison    Associato – M-PED/04 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Oliviero   Associato – M-PED/02 – Università di Firenze 

Prof.ssa Camilla Matera   Associato – M-PSI/05 – Università di Firenze 

 

• STUDI STORICI 

 

Membri effettivi: 

Prof. Adalberto Magnelli  Associato – L-ANT/02 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Salvestrini  Associato – M-STO/01 – Università di Firenze 

Prof. Andrea Zagli   Associato – M-STO/02 – Università di Siena 

Prof. Gabriele Paolini   Associato – M-STO/04 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Moscadelli  Ordinario – M-STO/08 – Università di Siena 

Prof. Roberto Bianchi   Associato – M-STO/04 – Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Giulia Torri   Associato – L-OR/04 – Università di Firenze 

Prof. Franco Franceschi   Ordinario – M-STO/01 – Università di Siena 

Prof. Rolando Minuti   Ordinario – M-STO/02 – Università di Firenze 



11 
 

Prof. Fulvio Conti   Ordinario – M-STO/04 – Università di Firenze 

Prof. Andrea Capaccioni  Associato – M-STO/08 – Università di Perugia 

Prof. Nicola Labanca   Ordinario – M-STO/04 – Università di Siena 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-06-15T17:34:21+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




